
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEOROLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 922/2022 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER BANDO DI 
ASTA PUBBLICA PER LA CESSIONE DI MATERIALE DI SCAVO DI TIPO LIMOSO 
– SABBIOSO 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Vice 
Commissario Delegato, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

1. di approvare l ’Avviso pubblico per la cessione di materiale di scavo di tipo limoso – 
sabbioso di cui all’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di provvedere con successivi atti del Vice Commissario, nel quadro delle disposizioni per 
la cessione del materiale di scavo, di stabilire specifici termini per il pagamento e il prelievo 
del materiale da parte degli aggiudicatari.

Il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione .

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Vice commissario 
(Stefano BABINI)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa di riferimento

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022.
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.935/2022.
- Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 5 del 30 

settembre 2022 è stato conferito all’ing. Stefano Babini, per la durata dello stato di 
emergenza, l’incarico di Vice-Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in 
parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino.

- Delibera del Consiglio dei Ministri n. 19 ottobre 2022 Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, 
limitrofi alla Provincia di Ancona, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1008/2023.
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1011/2023.
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 – con la quale è stato prorogato di 

ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022.

- Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 6/2023.
- Articolo 73, lettera c), del Regolamento approvato con il R.D. 23 maggio 1924, n. 827.

Motivazione

A seguito dell’alluvione del settembre 2022 e della Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 
settembre 2022, è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli 
eventi metereologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022, in parte del territorio delle 
province di Ancona e Pesaro-Urbino. Con l'O.C.D.P.C. n. 922 del 17 settembre 2022, il 
Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi, adottando disposizioni per l’attuazione dei primi 



3

interventi urgenti in costanza dello stato di emergenza.

Nell'ambito di queste operazioni, in particolare nell’ambito dei primi interventi di somma urgenza 
effettuati, e in osservanza delle disposizioni dell'O.C.D.P.C. n. 922/2022, relative all'evento 
alluvionale del 15-16 settembre 2022, si intende procedere all'aggiudicazione e successiva 
cessione, mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell'articolo 73, lettera c), e 
dell'articolo 76 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i., di 330.000 metri cubi (mc) di 
materiale da scavo di tipo limo-sabbioso depositati presso la Zona Zipa di Ostra. 

In conformità all'articolo 5 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
922/2022, prima di procedere alla cessione attuale, si è proceduto a valutare la cessione del 
materiale di scavo alle imprese esecutrici degli interventi sulle aste fluviali a scomputo del 
corrispettivo dei lavori, nonchè la cessione gratuita di tale materiale agli enti locali del territorio.

Le procedure di cui sopra hanno avuto esito positivo, ma a causa dell’esiguità dei volumi richiesti 
rispetto a quelli abbancati nei siti di stoccaggio.

Si rende necessario attivare la cessione di cui all’Avviso dell’allegato A al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, al fine di liberare le aree utilizzate.

La pubblicazione del presente atto avverrà per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 28 luglio 2003, n. 17, nonché di adempiere
agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. 33/2013 e dalla legge 190/2012.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 

O.C.D.P.C. n. 922/2022 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER BANDO DI ASTA 
PUBBLICA PER LA CESSIONE DI MATERIALE DI SCAVO DI TIPO LIMOSO – SABBIOSO.

      Il Vice Commissario Delegato

Ing. Stefano Babini
Fare clic qui per immettere testo.

ALLEGATI



4

Allegato A_AVVISO VENDITA TERRE DA SCAVO.pdf


	NumeroDataRep: n. 107 del 09 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-09T23:36:24+0200
	location.01
	Stefano Babini
	reason.01


		contact.02
	2024-07-09T23:39:17+0200
	location.02
	Stefano Babini
	reason.02




